
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
394 27/08/2024 

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.467 DEL 21/08/2024 

OGGETTO: ATTIVITA' DIREZIONALI. CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI 
SUREZZA INFORMATICA RIVOLTO AI DIPENDENTI DELL’ENTE. IMPEGNO DI 
SPESA . 

IL DIRETTORE F.F. 
 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 74 del 19.12.2022 con la quale si 
conferiscono al Responsabile di Servizio A.S. Andrei Isabella le funzioni vicarie di Direttore in 
caso di contemporanea assenza o temporaneo impedimento del Direttore stesso e del facente 
funzioni; 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 Richiamata la Determinazione n. 720 del 21/12/2023 ad oggetto “Convenzione tra Azienda 

Regionale ASL CN1 e C.S.S.M. per lo svolgimento attività informatiche da parte di dipendenti 
della S.S. innovazione e sicurezza informatica – Anni 2024-2025. Approvazione e impegno di 
spesa”;  

 Richiamata la determinazione n. 377 del 26/08/2024 ad oggetto “Convenzione tra Azienda 
Regionale A.S.L. CN1 e Consorzio per i Servizi Socio Assistenziali del Monregalese (C.S.S.M.). 
Per la fruizione di attività formativa organizzata dalla SS Formazione e Sviluppo delle 
Competenze e Qualità - Anni 2024 e 2025”; 

 Considerato che la suddetta Convenzione stipulata con l’ASL CN1 prevede la possibilità di 
partecipazione dei dipendenti del C.S.S.M. ai corsi di formazione in materia di sicurezza 
informatica organizzati dal SS Formazione e Sviluppo delle Competenze e Qualità. nel corso 
della normale attività istituzionale svolta per l’ASL CN1 oppure la fruizione delle edizioni messe 
a disposizione in modalità e-learning;  

 Considerato che il costo della partecipazione di ogni dipendente a ciascun corso formativo, così 
come sancito nel suddetto Accordo, è di complessivi € 50,00 per i corsi in presenza e di € 30,00 
per i corsi in FAD;  

 Dato atto che l’ASL CN1 ha comunicato la realizzazione, in collaborazione con il CED, a partire 
dal mese di settembre 2024, di una edizione del corso di formazione e-learning (FAD) “Cyber 
security Awareness: consapevoli per essere sicuri” della durata di 3 ore specificamente rivolto 
dipendenti del Consorzio; 

 Dato atto che nell’ambito dell’attività del Servizio informatico dell’Ente si rende necessario 
provvedere alla formazione specifica in materia di sicurezza informatica dei dipendenti dell’Ente 
al fine di innalzare il livello di consapevolezza della sicurezza informatica nella gestione 
quotidiana deli sistemi informativi del Consorzio; 

 Dato atto che i dipendenti da formare sono ipoteticamente n. 67 per una spesa totale di € 
2.020,00, comprensivi di bolli su fatture; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dato atto che non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari per questa tipologia di spesa trattandosi di accordo tra amministrazioni aggiudicatrici, 
come previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 36” e art. 5 
commi 1- 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 Dato atto che non ricorre l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 
136/2010, poiché trattasi di accordo tra amministrazioni aggiudicatrici; 

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 
agosto 2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 21.12.2023 esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 11.03.2024 esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la determinazione n° 733 del 29.12.2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2024-2026 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 2.020,00, iva esente, nell’annualità 2024; 
 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 800/0400/1 – codice del Piano dei conti finanziario 

U.1.03.02.04.004 sugli stanziamenti sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026, annualità 2024; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è la sig.ra Nani Francesca; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. Ai sensi dell’articolo 8 del P.D.R. 
24.01.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;  

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 467/2024 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 
 

D E T E R M I N A 

1. di provvedere all’iscrizione dei dipendenti del Consorzio al corso di formazione e-learning 
(FAD) "Cyber security Awareness: consapevoli per essere sicuri" della durata di 3 ore 
specificamente rivolto dipendenti del Consorzio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.020,00, di cui IVA zero, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024, come di seguito specificato: 
 
Creditore ASL CN1 
Importo  € 2.020,00 
Esercizio bilancio 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 800/0400/1 Attività direzionali: formazione del personale 

dipendente”. 
Missione 1 
Programma 10 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per formazione 

obbligatoria” 
Cofog 01.03 “Servizi generali” 
Spesa  ricorrente 
CIG non richiesto Accordo amministrazioni aggiudicatrici 

 
3. di dare atto che la formazione per gli Enti Locali è esente IVA ai sensi del combinato disposto 

dall’articolo 10, comma 20, del DPR 633 del 1972 e dell’articolo 14, comma 10, della L. 24 
dicembre 1993, n. 537; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Servizio e all’Ufficio personale per 
opportuna conoscenza. 

 
 

Mondovì, lì 27/08/2024 

IL DIRETTORE F.F. DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

F.to: (A.S. Isabella ANDREI) 
 
 

IA/AF/fn (2024-394)


